НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ

ДЕПАРТАМЕНТ ДИЗАЙН

Саша Симеонова Лозанова

ИЗКУСТВОТО В ДИЗАЙНА

(Европейска архитектура,

интериорна среда и изделия на

дизайна 1830 – 2000г.)

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд за присъждане на научната степен

„доктор на науките”

в професионално направление 8.2. Изобразително изкуство, научна

специалност „Изкуствознание и изобразителни изкуства”

СОФИЯ, 2015

Нов български университет

Департамент „Дизайн”

Саша Симеонова Лозанова

ИЗКУСТВОТО В ДИЗАЙНА

(Европейска архитектура, интериорна среда и изделия на дизайна 1830 –

2000 г.)

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд

за присъждане на научна степен „доктор на науките”

Рецензенти:

проф. Валентин Ангелов, д. н.

проф. Свилен Стефанов, д. н.

доц. д-р Борис Сергинов

София, 2015

Дисертационният труд е представен по време на пред защита на разширен научен съвет
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 Увод

Как се аргументира изборът на подобно заглавие като тематично-съдържателен

обхват на представения научен текст? Най-често, в специализираните издания, посветени

на архитектурата, интериорната среда и изделията на дизайна, свързани с нея, всяка от

тези области се разглежда и анализира отделно, независимо от региона, страната,

школите, направленията, авторите, които са застъпени. Понякога – по-рядко, отделни

изследвания разглеждат две от заявените тук области: напр. архитектура и интериорна

среда, или пък: интериор и изделия на дизайна. Следователно, едва ли е нужно да

убеждаваме който и да е специалист, проучващ дадените предметни области в

правомерността от такова обединяване: архитектура – интериор – изделия на дизайна.

Макар и по-широко като обхват и проблематика от обичайното, то ги представя „en

bloc”, като единство на еволюцията на творческите търсения, резултати и постижения в

избраните исторически рамки. В подобен текст основен проблем пред изследователя е

начинът на организиране в системна цялост на твърде обширния фактологически

материал и намиране на „вектор”, концептуална основа на проучването – в случая:

проследяването на творческото развитие – процесите в трите посочени области, тяхното

балансирано – в дадените хронологически и предметно-художествени области,

представяне, анализ и оценка.

Изборът на времето – след 1830 г. като начало на изследването не е случаен. В

историята на европейската архитектура и изкуство годината е приблизителният момент,

когато творческите импулси на късния класицизъм – ампира в познатия му дотогава вид

и облик, се изчерпват. Техните пластически и стилово-художествени модификации ще

съществуват и впоследствие – през ХІХ и ХХ в. Същевременно, генералните

художествени тенденции в архитектурата, интериорната среда и предметното

творчество, свързани с тях, намират и „апробират” в рамките на много десетилетия оттук

насетне (след 1830 г.) други естетически, стилово-художествени и образни въплащения

на създаваното от поколения архитекти, декоратори, художници, дизайнери.

В научната литература, свързана с подобна проблематика, периодът между 1830 –

2000 г., заемащ близо два века, е обект на разглеждане и анализ от различни като

квалификация и насоченост към историята, теорията, естетиката или практиката, автори.

Що се касае до правомерността на избора на региона на представения материал (Европа),

той се аргументира така, както би бил естествен и подходящ, при друг изследовател

(засягащ друг културен регион, време, място) интересът към сродна тематика:

художествени процеси и творчески резултати, териториален и времеви обхват, еволюция

на разглежданите предметни области и пр.

И така, обект на изследването е развитието на европейската архитектура,

интериорна среда и изделия на дизайна в дадените хронологически рамки. Това

развитие, жизнеспособно в обхвата на такъв продължителен исторически период

отразява водещи естетически концепции, пластически тенденции и стилове, белязали

образците на редица автори от европейските страни – практици и/или теоретици,

критици, популяризатори на творческото си кредо, ориентации и възгледи.

Съдържанието на главите в текста подсказва, че в него не се засягат отделни (сами по

себе си немаловажни) в европейския регионален и национален контекст линии, като

напр. народната архитектура и предметна среда, обликът и характеристиката им в

отделни, „периферни” (спрямо по-големите европейски градове), области. Последните,

напр. на Балканите (част от тях – до към края на ХІХ – началото на ХХ в. под

владичеството или влиянието на Османската империя) са своеобразен ретлансатор на

стилово-художествените импулси и влияния от Западна и Централна Европа. Различната

характеристика, историческият, етническият и културният контекст на тези региони

(напр. България, Македония, Сърбия и пр.) изисква отделно проучване.

Предмет на изследването е стилово-художествената еволюция на европейската

архитектура, интериорна среда и изделия на дизайна, проследена чрез характерни,

типични образци на епохата, принадлежащи към водещите в периода национални и /или

общоевропейски школи, направления, автори. Интересува ни как се формират новите

творчески тенденции, заемащи мястото на предидущите, какви са визуално-

пластическите им форми на проявление в отделните, водещи в тази насока европейски

страни, в общия регионален и национален културен контекст, в творчеството на

изявените автори от различни художествени поколения, школи, ориентация. Основната

гледна точка тук е на историка – изкуствовед, осъществяващ хроника – летопис на

еволюцията на изкуството на епохата, на етапите и на основните художествени

направления като функция на обществено-икономическите промени, на техническото и

технологичното развитие, на общите процеси на модернизация в еволюцията на

социалния и културен живот в Европа през последните два века.

Основната цел на труда е да се очертаят и акцентират творческите постижения в

избраните материално-предметни области, да се разкрие богатството и многообразието

на архитектурата, интериора и изделията в него, открояващи възможностите, енергията и

амбицията на представителите на не едно поколение да осъществяват „проекти –

програми”, стимулиращи процеса на обновяване – „смяна” на облика на архитектурата и

предметната ѝ среда. Творчеството им е синхронно или изпреварващо времето си с

евристичния си, иновационен характер в контекста на социално-икономическата и

културната „конюнктура” в дадената европейска страна, конкретни условия – среда,

унаследени традиции, чужди влияния и пр. фактори.

Така формулирани, предметът и основната цел на труда предполагат да се очертае

общата картина на европейската архитектура, интериор и изделия, да се откроят както

интернационалните – в избрания етап, стилово-пластически белези, така и различията в

художествената мозайка на създаденото от множество автори, продукт на разнородни

практики, въздействия, културна среда, народопсихология, личностни особености. Това

очертава тематичния обхват – задачите на изследването, застъпените и тълкуваните

естетически, стилови закономерности, прояви, резултати, постижения.

Широтата и фактологичното богатство на тематиката и разгръщането ѝ не

предполагат подробен и детайлен анализ на отделни проблеми (съществени и важни

сами по себе си), тълкуващи материала от различни теоретични и творческо-

психологически гледни точки. Всеки един от тях е (или може да бъде) предмет на

отделно изследване, анализ и оценка. В този смисъл в текста доминира историческото, а

не теоретичното начало, погледът и преценката на историка на изкуството, стремящ се

по принцип към обективност и „дистанцираност” от пристрастни мнения и необосновани

критични оценки (вкл. и поради липсата на достатъчна историческа дистанция за

немалка част от застъпения в изследването материал). Същевременно, самият

дисциплинарен „профил” на такъв хуманитарист, неговият личен background налагат

неизбежно субективен отпечатък на всяко такова изследване, което е проекция на

собствените му интереси, вкусове, предпочитания, на формиралата го школа и

авторитети, които са му въздействали и „моделирали” професионално. Ето защо, друг

изследовател – архитект, дизайнер, художник или изкуствовед, дори да проучва същия

материал, в дадения обхват и историческа рамка, би използвал – вероятно, друг понятиен

апарат, би поставил различни акценти, би откроил други зависимости, би коментирал и

анализирал различни автори и би подкрепил тезите си с други примери.

Структурата – композицията на текста, организирането на застъпената

проблематика (архитектура, интериор и изделия на дизайна) следва логиката на

авторския подход: от общото към частното, от културния контекст на дадения

исторически етап (своеобразна „рамка” на художествената атмосфера на времето), към

конкретиката на материалните обекти, които са негова функция и – заедно с това,

правдива „илюстрация”.

Възможно, читателят, изкушен в тази тематична област, би търсил отговори на

отделни въпроси, тук не застъпени, или не разгърнати, би очаквал по-подробен анализ,

там, където той липсва. Осъзнаваме определени непълноти на текста: в представените

страни, школи, автори, в засегнатите проблеми от естетически и теоретичен характер. Но

коментираната и тълкувана в него информация е така широка и многообразна, че – по

наша преценка, по-натоварен съдържателно текст не би спомогнал, а по-скоро би

затруднил пълноценното му възприемане и осмисляне.


[…]


архитектурно-пространствена среда.

Вглеждането в архитектурата, интериора и изделията, създадени през втората

половина на ХХ в. разкрива „микса” на старото, познато, известно и на новото, сега

възникващо в резултат на стиковането на дейността, усилията, интересите, новациите,

ценностите и вкусовете на множеството участници в този процес (инвеститори,

производители, търговци, институции за реклама – медии, творци, потребители). По-

широко използваните тенденции, обединяващи вида на създаденото от автори от

различни генерации, професионален „профил” и ориентации (напр. интернационалният

стил, органичният дизайн, хайтекът, постмодернизмът, деконструктивизмът и пр.) се

открояват в конкретиката на матириално-предметната среда, смесвайки се – органично,

или не, с регионалните художествени традиции, школи, достижения., с чертите на

образците на мнозина творци, белязали ХХ в. с достижения, превърнали се нерядко за

следващите творчески генерации в образци за подражание, заимстване, интерпретиране

и „цитиране”.

Последното, което ще отбележим, макар и без пряка връзка с написаното дотук, е

характерът на индивидуалното творческо начало (психология), открояващо по принцип

устойчиви инварианти, т. е. съществуването на няколко индивидуално-художествени

типа, които разкриват отделните автори (архитекти, художници, дизайнери), независимо

от принадлежността им към една или друга епоха, страна, стил и пр. При първия

творчески тип (1.) срещащ се най-рядко, в творчеството на авторите с подобно дарование

се проявяват белези, които ще се разгърнат и разкрият пълноценно и мащабно в

съответната професионална област след десетилетия и столетия. Най-ярък представител

на този тип е талантът на Леонардо да Винчи, чийто креативни, за времето му утопични

проекти се осъществяват едва в ХХ в. поради развитието на науката, техниката,

технологиите и пр. Към тази категория автори можем да отнесем творчеството на

Владимир Татлин, на Антонио Сант Елия, на Иван Леонидов и др. в чиито

неосъществени приживе проекти, рисунки, макети присъства – много преди да се

осъществи реално, образът на архитектурата, дизайна и изкуството на бъдещето.

Вторият тип автори (2.) (като индивидуална психология и дарба) са тези, които в

рамките на жизнения си път преминават през не един художествен стил, направление,

образност, съумявайки да изразят (развивайки се през времето), променливата

„синосуида” на непрекъснато променящите се като съдържание и пластическа форма

образци на творчеството си. Такива автори са Адолф Лоос, Пабло Пикасо, Петер Беренс

и др., ярки изразители на отделни стилове, характерни за времето им.

Често срещан творческо-психологически тип е последният (3.) който отразява

индивидуалността на онези автори, които, възприели още на младини определен

художествен стил (ориентация, естетика и образност) му остават верни привърженици до

края на дните си, без да проявяват интерес към създаденото и съществуващото извън

него, друго по характера си творчество. Отбелязаните (1., 2., 3.) устойчиви

закономерности, можем да ги наречем и архетипи на проявите на художественото и

иновационното начало при отделните автори са интересен феномен и следва да се

проучат отделно, в синхрон с достиженията в дисциплини като психология (вкл.

психология на творчеството) на основата на анализа на събран и систематизиран

значителен като обем емпиричен материал.

Как ще се развиват анализираните тук области на творчество занапред? Ще

спомагат ли за хуманизирането на обществото като цяло, или ще служат на силите на

ентропията в него? Как ще се променя и еволюира обликът на създаваното в тази

обширна материална сфера? Бъдещето ще отговори на тези, а и на много други въпроси,

които могат да се задават, без да се очакват – поне засега, ясни, еднозначни отговори.

Основни приноси на дисертационния труд

1.За пръв път в българската научна литература се проследява развитието на европейската

архитектура, интериорната среда и изделията на дизайна в рамките на периода между

1830 – 2000 г. в подобен широк, интернационален контекст.

2.Принос на труда е интердисциплинарното начало, характеризиращо обекта на

изследването (архитектура, интериорна среда, изделия на дизайна).

3.Авторски характер на проучването му придава специфичната гледна точка на

изкуствоведа (историк на изкуството) и използваният понятиен – категориален апарат:

европейска архитектура (екстериор – интериор), стил: стилово-художествени особености

(материал, композиция, форма, колорит, мотиви, орнаменти, образност – изразност и

пр.), дизайн изделия и др.

4. Нова – за изследванията в областта на историята и теорията на архитектурата,

интериорната среда и изделията на дизайна у нас е използваната структура (композиция),

организираща художествения материал в текст с подобна тематично-съдържателна

цялост/единство.

5. По принцип, методологията на изследването е подходяща и приложима в други

исторически и теоретични изследвания на две или повече близки, сродни,

взаимодействащи в характеристиките и функциите си художествени сфери (области).

6.В труда е интерпретирана значима по обема си, малко засягана (или незасягана) в

научната ни литература информация, свързана с отделни процеси, явления, автори:

европейската еклектика в Русия, ориентализмът в ХІХ в., артдеко в отделни страни,

чешкият кубизъм, част от материала и проблематиката на последната – глава 5. и др.

7. Водещо начало в текста е историческото, но теорията имплицитно присъства във

всичките му равнища, вкл. в приведените индивидуално-творчески възгледи, концепции,

програми на редица съвременници: архитекти, дизайнери, художници, критици. Това

дава исторически верен, документален „портрет” на естетическите движения в отделните

културни етапи, на сътвореното от поколения автори, реализирали се в избраните

времеви граници.

8.Така систематизирано и изложено, проучването изпълнява и функциите на учебно

пособие, насочено към общообразователните нужди на обучаващи се във ВУЗ студенти

и докторанти, бъдещи архитекти, дизайнери, художници, изкуствоведи.

9. Поради информационният си обем и фактология, дисертационният труд може да

служи и като справочник за практикуващите в застъпените творчески области

специалисти, за всички, проявяващи интерес към подобна проблематика.
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