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от проф. д-р Ирина Генова
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Дисертационен труд на тема „Изкуството в дизайна (Европейска

архитектура, интериорна среда и изделия на дизайна 1830-2000)“ на доц. д-р

Саша Лозанова от Лесотехническия университет в София е представен за защита в

докторската програма на департамент „Дизайн“ в Нов български университет.

Дисертацията съдържа 309 страници и приложение от 96 черно-бели

илюстрации в обем от 70 страници. Текстът е структуриран в увод, пет основни

глави, всяка от които с по четири подглави, и заключение. Изложението се

разгръща хронологически. Главите са с общото повтарящо се заглавие

„Европейска архитектура, интериорна среда и изделия на дизайна“ (което е също

и подзаглавие на дисертацията) за различните последователно разгледани

периоди. В заглавията на главите 3 и 4 има припокриване на периодите (Глава 3

1914-1930 и Глава 4 1920-1940), което би било добре да се обясни по-подробно в

изложението. Подглавите също са еднотипни: Естетически и художествени

тенденции на епохата; Обществена архитектура; Жилищна архитектура и Изделия

на дизайна, последната с пет подчасти за различни материали – дърво, тъкани,

метал, керамика и порцелан, стъкло. Впечатлението за изравняване на акцентите

на интерес към различни исторически моменти и културни ситуации би могло да

се избегне с наименования на отделните части (глави и подглави), които

фокусират вниманието на читателя върху възлови проблеми. По този начин ще

стане по-ясен и авторовият подход към проблематизирането на изложения

материал.

В края на работата следват „Цитирани източници“ и „Библиография“. Тук

би било добре да се обясни принципът на разделянето им.
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Трябва да се отбележи, че обектът на изследване и неговите цели са ясно

посочени от авторката: „И така, обект на изследването е развитието на

европейската архитектура, интериорна среда и изделия на дизайна в дадените

исторически рамки.“ (с. 6); „Основна цел на труда е да се очертаят и акцентират

творческите постижения в избраните материално-предметни области, да се

разкрие богатството и многообразието на архитектурата, интериора и изделията в

него…“ (с. 7). Като цяло, тази цел е изпълнена в дисертационния труд. Основният

метод на проучване, както посочва авторката, е „историческият, включващ

сравнителен и съпоставителен ракурс: преглед, анализ, интерпретация –

тълкуване“ (с. 9).

В заключението Саша Лозанова представя обобщено разгледаните

периоди и „по-важните тези, свързани с проблематиката на изследването,

следвайки историческата хронология и структурата на текста“.

Авторефератът отговаря на съдържанието на дисертационния труд.

Обобщеното изложение, структуриране и коментар на значим по обем и времеви

обхват материал от областта на архитектурата и дизайна е посочено с основание от

авторката сред основните приноси на труда (Автореферат, Основни приноси…, т. 1,

т. 4, т. 6).

Изпълнени са изискванията за публикации по темата на дисертацията в

български и чуждестранни издания. От приложения от Саша Лозанова списък

става ясно, че интересите й в тази област са дълготрайни.

В изкуствоведската книжнина в България такава мащабна работа върху

европейската архитектура и дизайн се появява за първи път. Авторката трябва да

борави умело с голямо количество чуждестранни източници. Тук е от значение

нейният подбор. В днешно време, с развитието на интернет мрежата и

насищането й с бази данни с улеснен достъп, изследванията в която и да било

област се извършват и представят като резултат в много широк контекст.

Мащабният проект на Саша Лозанова е безспорно впечатляващ. Добре би било

съвременната информационна среда да проличи по-ясно в амбициозното й

начинание.

Полезността от представянето на български език на голямо количество

фактологичен материал в тази област е потвърдена от издаването на предложения
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дисертационен труд в книга, препоръчана от Лесотехническия университет в

София като „Учебно пособие за магистри“ (Саша Лозанова. Изкуството в дизайна

(Европейска архитектура, интериорна среда и изделия на дизайна 1830-2000).

София 2014, Изд. Графика 19“). В книжен вид след всяка от главите са поставени

задачи за студентите.

Прието и очаквано е в рецензиите и становищата да бъдат включени

критични бележки и препоръки (не много), които евентуално да бъдат взети

предвид при подготвянето на книжно издание. В този случай, обаче, книгата

предшества дисертацията. Остава ни предположението, че тя ще бъде

преиздадена и тогава бележките и препоръките ще придобият смисъл. Към вече

изразените препоръки ще добавя и тази за още един внимателен прочит, за да

бъдат избегнати неправилни транскрибции на български език, като „артнуво“ и

„артдеко“ (вместо „ар нуво“ и „ар деко“), както и някои коректорски пропуски.

Тези бележки нямат за цел да поставят под съмнение посочените приноси

на работата. Нека повторя: В изкуствоведската книжнина в България такова

мащабно обобщено и систематизирано изложение на значим по времеви обхват

материал от областта на архитектурата и дизайна се появява за първи път. То

безспорно има практическа приложимост.

Заключение:

Постиженията на дисертационния труд и неговата практическа

приложимост в областта на висшето образование, както и цялостната

изследователска и преподавателска дейност на кандидатката, ми дават

основание да предложа на уважаемото научно жури да присъди на доц.

д-р Саша Лозанова научната степен „доктор на науките“.

Проф. д-р Ирина Генова

3